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1. Introduction

The novels of Graham Greene have been of great interest to many literary scholars

for years and are even nowadays. For their provocativeness in the broadest sense of this

word, they have been either praised and recommended (even by the author himself) or

condemned and censured. Nevertheless, his works in general have gained popularity of

readers from all over the world (not excluding the Czech Republic) probably thanks to

Greene’s captivating style of writing and the themes with which he is concerned.

Therefore, it appears to be important to examine the writings of an author who was even

nominated for a Nobel Prize, for such discussion may raise interesting problems or give

answers to yet unanswered questions.

Understandably, it would be impossible to cover all Greene’s novels in a greater

depth in this thesis. For the present analysis, three of his four “Catholic novels” have been

selected: Brighton Rock, The Power and the Glory and The Heart of the Matter. The main

aim of this thesis is to provide a deeper analysis of the selected novels. As relationships of

the central characters to themselves, other characters and God help to demonstrate the

themes and motifs which Greene presents in the given novels, they will be examined.

Further, it will be shown on particular examples in what way these protagonists or novels

match with the image of the “Greenean man” or “Greeneland”. It should be noted that the

respective types of relationships cover the areas which describe the concept of the

“Greenean man”. As to the method, the research will be based on the close reading of

selected works and, where appropriate, also similarities or contrasts between the central

characters will be presented.

Reflecting this aim, the thesis is structured into four main chapters which are

further divided into three sub-chapters. Taking into account the research done on Greene,

the first chapter shortly introduces the autobiographical features that influenced Greene’s

works and presents the concepts of “Greeneland” and the “Greenean man” which are

central for this work. In the next three chapters, the analysis of the three selected novels is

made – each novel is analysed in one chapter. In each of the three sub-chapters, one of the

three types of relationships is examined. The titles of these sub-chapters then refer to the

motif or theme that characterizes best the actual type of relationship. In this respect, it is

important to stress that the relationship of the individual protagonists to God encompasses

the religious dimension of the novel, whereas the other two types of relationships are

related rather to secular matters.

As the grounds for the selection of the novels and structuring of the thesis can seem

obscure, it will be made clear. The primary reason for the choice of these works was that
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they are usually subsumed under a more general term “The Catholic Trilogy” by the

scholars. This, nevertheless, should not lead to the conclusion that they have been written

one after another but rather that Greene presents similar topics and uses similar motifs in

them, which makes these works comparable. Further, as it can be argued that these novels

belong to the finest out of what Greene wrote, it can be assumed that the themes which he

discusses in them are significant in a more general context of his writings.

Next, a decision to examine the novels in individual chapters was based on a belief

that it is most efficient to study them this way. As a result of this, it will be less

complicated for the reader to follow our line of reasoning and create a picture of the novel

as a whole. As it was many times important to refer to previous sub-chapters (in other

words, to different aspects of relationships within the framework of the one novel), the

reader would easily become confused if he or she had to return to another chapter where

also other protagonists would be discussed. Nonetheless, when the novels are put next to

each other in this way, differences and similarities become more obvious and help to

understand the works more deeply.

Furthermore, subsuming the three works under one larger chapter or section would

convey the feeling that they must be read as one unit, which is not evidently true. Some

critics discuss the novels separately and even if they discuss these three novels, they

usually devote one section to each of them. Interestingly, the Czech scholar Jan Čulík

even regards The End of the Affair, the last of Greene’s “Catholic novels”, to be part of

the “Trilogy” and excludes Brighton Rock from it.1 This leads to conclusion that even this

term seems not to be established. For this reason, it was not used in the title of this thesis.

1 Jan Čulík, Graham Greene. Dílo a život (Praha: Academia, 1993) 263.

3

2. The Life of Graham Greene, His Novels and Protagonists

Graham Greene, distinguished as one of the prominent novelist of the twentieth-

century British literature, can be characterised as a prolific writer. He is the author of

short-stories, plays, travelogues, autobiographical pieces, literary and film reviews and

essays. Nevertheless, it was mainly his novels that brought him greater fame and put him

in the centre of interest. Greene himself divided them into “serious novels” and

“entertainments” in order to make distinction between those in which some greater

“message” (religious or ethical) can be distinguished (and which are more intellectually

stimulating in this respect) and those which serve for mere “entertainment”.

However, such division should not be taken absolutely for granted, as critics generally

argue that “the element of suspense” can be recognized in both “serious novels” and

“entertainments” and even some of his characteristic motifs as absurdity, critical

situations or escape are present in some degree there.1 Understandably, this approach

should not undervalue the credibility of Greene’s own words but should only make clear

that the scholars were able to view some of his works differently than he himself did. In

the following lines, let us more deeply consider Greene as a man of letters and focus on

his life experience, his works and protagonists of his novels.

2.1. Autobiographical Features that Substantially Influenced Greene’s

Works2

Firstly, it is important to ask which episodes from Greene’s life are reflected in his

writings. First of all, let us point at the period of his childhood. John Spurling notices that

although early years of Greene’s life can be compared to “Eden”, the period of his

maturation can be perceived rather as “hell”.3 Yet, he does not certainly mean the sort of

physical hell but rather the mental one which is comparable to the psychic state of various

characters of Greene’s novels. The main issue of Greene’s adolescence was the problem

of “conflicting loyalties”, as the headmaster of the senior school at which he studied, was

his own father. What is more, Greene did not suffer from any bodily attacks from his

classmates but, on the contrary, from a mixture of negative emotions caused by his

presence in a typical English boarding school where he experienced the feeling of

1 Jan Čulík, Graham Greene. Dílo a život (Praha: Academia, 1993) 208-209.
2 It should be made clear that the features which have some relation to the themes discussed in this thesis
will be highlighted in this chapter.
3 John Spurling, Graham Greene (London: Methuen, 1983) 18.
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loneliness and loss of identity. Therefore, the period of adolescence which stays in

contradiction to an adult life plays an important role in his works.4

Naturally, the fact that Greene travelled a lot during his life and that the travel

experience from his numerous journeys is reflected in many of Greene’s works must not

be forgotten. The account of places that he visited would be too long and unnecessary for

the purposes of this thesis. Nevertheless, let us name those which became ground for the

novels which are of our interest. After Greene had finished Brighton Rock (1938), he had

set out for Mexico in 1938. On the one hand, this meant a sort of “escape” from England

for him but on the other hand, it was a great opportunity to study the religious situation

that was in the country. As a result, he published The Power and the Glory (1940) in

which he recorded the life stories of the people he met there.5 As far as The Heart of the

Matter (1948) set in Sierra Leone is concerned, Greene drew the inspiration for this novel

from his stay in Africa in 1942-1943.6 Reflecting these facts, it is evident that (most of the

times) Greene knew intimately the places about which he was writing and thus his novels

are believable for the reader and can be described as “realistic”.

Next, David Pryce-Jones puts stress on the “climate of opinion” which is expressed

mainly in Greene’s earlier novels. He is persuaded that the political atmosphere of the

nineteen-thirties is observable in these works. Although Greene is not recognized as a

Marxist, Pryce-Jones asserts that the feeling of a lonely individual which sees himself

overwhelmed by the capitalistic machinery is present in his novels. Obviously, Greene

does not develop any political theories but from this viewpoint, he can be regarded as the

one who “penetrates the weak spots of the capitalist world” for which “details of poverty

and misery and human shabbiness” are symptomatic.7 As a result, the central plots are

built around “the smuggling, the destruction of a dictator, the death-sentence passed on a

Communist, international capitalism, a juvenile delinquent, and civil war.”8

Understandably, all these themes reflect the ambience of the approaching Second World

War commonly characterized by emotions of fear and uncertainty.

4 In A Sort of Life, Greene comments on his traumatising childhood experience: “Years later when I read the
sermon on hell in Joyce’s Portrait of the Artist I recognized the and I had inhabited. I had left civilisation
behind and entered a savage country of strange customs and inexplicable cruelties: a country in which I was
a foreigner and a suspect, quite literally a hunted creature, known to have dubious associates. Was not my
father the headmaster? I was like the son of a quisling in a country under occupation.” Graham Greene, A
Sort of Life (London: The Bodley Head, 1971) 72.
5 This fact Greene admits in his Ways of Escape. Graham Greene, Ways of Escape (London: Bodley Head,
1980) 84.
6 Nevertheless, it was not his first stay on this continent. Already in 1934 he made a journey to Liberia, the
account of which he made in his travelogue Journey Without Maps (1936). It is interesting to note that
“Greene loved Africa in contrast with Mexico.” Čulík 257.
7 David Pryce-Jones, Graham Greene (Glasgow: Oliver and Boyd, 1963) 9.
8 Pryce-Jones 9.
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In the later stage of his writing, Greene diverted from these “political” motifs for a

certain period and paid much attention to the field which brought him greater fame –

Catholic faith. It has again its roots in his life story, as he was converted to Catholicism at


[…]


Pinkieho videnie sveta taktiež dokazuje Greenov záujem o zlo, ktoré nemusí byť vnímané

len z teologického ale aj čisto svetského hľadiska.

Vo štvrtej kapitole venujeme hlavnú pozornosť kňazovi bez mena objavujúcom sa

v Moci a sláve, ktorý uniká cez spustošenú krajinu (nesúcu opäť typické črty

„Greenelandu“) pred prenasledovaním štátnej moci a pochybnosťami o svojom povolaní

a jeho zašlej sláve. Je zlomeným jednotlivcom bez známok dôstojnosti, ktorý je neúspešný

v tom, čo sa od neho očakáva. Pretože smilnil a stal sa alkoholikom, stratil rešpekt ľudí,

ktorým kázal v dobe, keď kresťanstvo nebolo v krajine perzekvované. Týmto sa

identifikuje s „Greenovským človekom“. Jeho detstvo bolo pre neho šťastné ale

ovplyvnené chudobou, čo ho priviedlo k vysväteniu na kňaza, pretože veril, že toto

povolanie mu prinesie bohatstvo a hrdosť. Avšak táto hrdosť v jeho očiach zapríčinila, že

je morálne skazený. Tak neodporuje prenasledovaniu a, na rozdiel od Pinkieho, cíti

uväznenie (a následné odsúdenie) ako svoju povinnosť. Aj napriek, že je nenávideným

štvancom, cíti voči ostatným hlbokú zodpovednosť, ktorá je zdrojom jeho činov. Je

ochotný obetovať svoj život za záchranu iných, čo sa ukazuje na príklade vzťahu ku svojej

nemanželskej dcére. Tak sa dá jeho zodpovednosť vidieť ako paradoxná a zvrátená, keďže

sa zároveň snaží druhých chrániť a je taktiež pripravený zomrieť. Tým sa do románu

dostáva tematika zrady, ktorá je zvýraznená postavou miešanca snažiaceho sa kňaza vlákať

do pasce. Kňaz je prirovnaný ku Kristovi a miešanec k Judášovi, čo nám umožňuje čítať

toto dielo symbolicky (podobne ako Brightonskú skalu). Postava poručíka, ktorý je

hlavným zdrojom perzekúcie uvádza do románu motív prenasledovania. Paradoxne, on

koná taktiež z hlbokého pocitu zodpovednosti podobne ako kňaz. Z diela je zrejmé, že

kňaz si je vedomý svojej hriešnosti, ale nechce, aby tak boli vnímaní všetci kňazi. Greene

tak ukazuje, že existuje rozdiel medzi jednotlivcom a povolaním, ktoré vykonáva. Autor

vytvoril paradoxnú postavu, ktorej ľudskosť je zreteľnejšia tým viac, čim viac žije

v hriechu. To, že je „zločincom“, dáva do vzájomného vzťahu svetský a náboženský svet

a dokazuje, že jeho povolanie nemusí byť vnímané ako priestor, v ktorom sa pestuje

nevinnosť. Jeho pochybnosti o spáse ukazujú, že ani nábožný človek si nemôže byť istý

svojim posmrtným životom. Postava kňaza ukazuje Greenovo zaujatie neúspešným

človekom, ktorý je ambivalentný a ktorý zosobňuje spojenie dobrého a zlého. Román má

podobne ako Brightonská skala symbolický rozmer.
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V piatej kapitole skúmame hlavnú postavu Jadra veci – Scobieho, súcitného človeka,

ktorý je oddaný iným aj napriek tomu, že ho to morálne kazí. Je prototypom

„Greenovského človeka“, ktorý žije nešťastný život v zavrhnutiahodnom svete. Má slabosť

pre neúspešných ľudí a sám je neúspešný. Túži po pokoji, ktorý by mu mohla priniesť len

samota. Avšak tento pokoj nedokáže nájsť, pretože, len čo by ho mohol získať po odchode

svojej ženy na dovolenku, nachádza si milenku. Taktiež kvôli nej musí klamať a tak si

zničiť svoj profil spravodlivého muža. Rovnako ako ku svojej žene, tak i ku svojej milenke

cíti ľútosť (pity), ktorá určuje jeho vzťah k iným osobám. Je k nim zaviazaný ich

bezmocnosťou a potrebou pomoci či ochrany. Podobný postoj je zreteľný aj na jeho

vzťahu ku kapitánovi, kvôli ktorému zatají dôkazy a potvrdí, že je neúspešný vo svojom

povolaní. Jeho ľútosť ho evidentne korumpuje a tak je na nej zreteľný jej negatívny aspekt.

Je zradený Yusefom a nakoniec ho vlastne zrádza aj samotná ľútosť. Cíti sa byť chytený

medzi dvoma ženami, ktorým je síce oddaný, ale nedokáže im priniesť spokojnosť

a šťastie. Podobne ako kňaz bez mena aj on nebojuje za iný život alebo aspoň za svoju

záchranu, cíti hlbokú zodpovednosť a nakoniec (na rozdiel od neho) spácha samovraždu.

Umiera, pretože nemôže zniesť seba obviňovanie. Aj napriek tomu, že obetoval samého

seba, nie je zbavený možnosti byť vnímaný ako svätec a spasený človek. Tým sa ukazuje,

že božia milosť je tajomná a centrálny problém románu spočíva vo fakte, že je to Boh,

ktorý má posledné slovo v otázke Scobieho osudu. Scobie je tak Greenovským

protagonistom, ktorý je prenasledovaný božskou láskou a ktorý v sebe bojuje s dvoma

protichodnými činiteľmi (ľutosťou a láskou Boha), aby dosiahol pokoj. Celková atmosféra

diela (v ktorom je zločin v najširšom slova zmysle centrálny pre samotný príbeh)

a prítomnosť konfliktov i paradoxov nakoniec nepochybne odpovedajú črtám

„Greenelandu“.