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Supervisor's report

Erich Fabian's thesi s is an attempt to discuss characteristic features and situations ofthe

heroes ofthe first three great novel s by G. Greene, written in the late 1930s to the mid 1940s,

in which matters of religion and faith, among others, are accentuated. This is do ne with fair

knowledge of relevant critical sources, which are frequently yet thoughtfully quoted to back

up the author's argument. My objections to the use ofthese sources only concem those

infrequent cases where the quotation seems to be an example of mere embellishment rather

than insightful criticism (such as Bergonzi's "Platonic dialogue between opposing views of

the world," p. 26).

E. Fabian first tries to define the world of Greene's novel s, using the traditional terms

"Greeneland" and the "Greenean man," and to point out autobiographical moments that

decided about the character of Greene's writing. The core of the thesis, however, is a detailed

discussion ofvarious aspects ofthe heroes' positions in the analysed texts. In this respect I

consider the attention paid to the typical "Greenean" questions (evil, pity, mercy, redemption,

paradox etc.) appropriate and in accord with the demands for a thesis of this kind.

I only have a few partial reservations conceming both the author's arguments and the formal

properties of the text:
~

1. The principal character of Brighton Rock is undoubtedly Pinkie; yet tl character that

seems to be more complex is Rose. Pinkie is evil incamated and he defines himself so

but Rose is a seduced character, tossing between Pinkie the seducer and Ida, her

guardian angel whose well meant wamings she resists. Her words to the priest confirm

that she has finally chosen love instead of mercy even if it could bring damnation: "I

wish I'd killed myself. I ought to 'ave ki11ed myself. [ ... ] I'm not asking for absolution.

I want to be like him - damned." This ultimate sacrifice ofher original goodness is

finally confronted with the greatest paradox ofthe book, Pinkie's wrathful words

recorded for her. This is perhaps the most typical Greenean situation in the whole

novel and in my view deserves greater attention.

2. The tendency of the argument in Chapter 4 is to take the priesťs ideas about himself

for granted, more or less. Yet the situation should be discussed with the position of the

reader in mind: the reader's sense of trne moral integrity is what absolves the priest

from his sins. The narrative strategy thus operates on the reader's ability to distinguish

between appearance and essence, between what is said explicitly and what is implied

between the lines. Ifwe do not view the priest as a product ofthe conditions ofthe

society to which he feels bound (and the reader is intensely made to realize this, I

believe) then aU the theological discussions of salvation, martyrdom and canonization

are purely academic and abstract.

3. Scobie as a Saviour deserves more comment, especiaUy the fact that he is an improper,

inadequate Saviour and thus the whole motifis a travesty ofthe role of Jesus, one of

the elements that undermine Scobie's aU too serious view ofhimself.

4. Minor doubts can be made about such detail s as the understanding ofthe word

"realistic" on p. 4 or the acceptance ofPryce-Jones's claim that Greene "penetrates the

weak spot s of the capitalist world" (how do es this apply to The Power and the Glory

with its socialist experiment in one ofthe Mexican states?), the same page. Why

should Ida be seen as "a direct counterpart of Rose"? (p. 16)

5. Occasionally, there appear persistent language errors, such as dropping the definite

article before "priest" in Saxon genitives (why?), saying "regard for" instead of

"regard as" or the repeated use of"similarly to him" where "similarly," or "similar to

him" would be more correct.

6. In the Slovak summary, the translation of Brighton Rock as Brightonská skala is

misleading.

Despite this I consider Erik Fabián's thesi s to be successful and recommend it for the defence.

Classification: excellent.
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